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ABSTRAKT

Tato diplomová práce představuje Emila Hradeckého hlavně jako autora klavírních

instruktivních skladeb. Cílem práce je blíže popsat instruktivní klavírní dílo Emila

Hradeckého a zhodnotit jej z pohledu pedagoga klavírní hry. Metody použité během psaní

této práce zahrnují rozhovor, dotazník a rešerši z různých zdrojů – not, literatury

i internetových stránek.

V první kapitole se věnuji stručnému životopisu Emila Hradeckého, který doplňuji

o osobní rozhovor. Poté vyhodnocuji dotazník týkající se jeho instruktivních klavírních

skladeb určený učitelům klavírní hry. Dále popisuji a analyzuji jeho klavírní instruktivní

tvorbu. Následně se zaměřuji na jeho učebnici Hrajeme na klavír podle akordových značek

a srovnávám ji s další vybranou literaturou věnující se obdobnému tématu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Emil Hradecký, klavírní instruktivní literatura, hra podle akordových značek, non-

artificiální klavírní tvorba

ABSTRACT

In this thesis, Emil Hradecký is shown mainly as a composer of piano instructive

literature. The purpose of the thesis is to describe this literature by Emil Hradecký and

evaluate it from the point of view of a teacher at an art school. Methods that have been

used in this thesis contain an interview, a questionnaire and research from different sources

– sheet music, literature and the internet.

The first chapter of the thesis includes a brief biography of Emil Hradecký and

a personal interview with him. In the second chapter I summarize the data from the

questionnaire for piano teachers in Czech Republic about Hradecký’s instructive piano

literature. Next, I review and evaluate his instructive piano works and in the end, I focus on

his textbook “Hrajeme na klavír podle akordových značek” and compare it to other similar

literature.
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Úvod

Téma této diplomové práce Emil Hradecký a jeho klavírní instruktivní literatura jsem

si zvolila hlavně z toho důvodu, že informace z něj získané by mi mohly dobře posloužit

v mé současné i budoucí pedagogické praxi. Český skladatel a pedagog Emil Hradecký

(*25. 2. 1953, Praha) složil mnoho instruktivních klavírních skladeb, které se dají dobře

využít ve výuce klavíru na ZUŠ i jinde. Jeho skladby jsou ve větší míře ovlivněné

jazzovou, taneční a populární hudbou.

Hradeckého skladby docela často zadávám svým žákům, protože děti ráda seznamuji

s různými žánry hudby, včetně té non-artificiální. Co se týče jeho skladeb, zatím jsem se

u žáků vždy setkala s úspěchem. Pamatuji se, že jako žákyně ZUŠ jsem skladby Emila

Hradeckého rovněž hrála, a také se mi vždy velmi líbily.

Druhým důvodem, proč jsem si vybrala pro svou diplomovou práci toto téma, je právě

souvislost Hradeckého klavírního instruktivního díla s non-artificiální hudbou. Sama se

totiž blíže tomuto okruhu hudby věnuji.

Kromě množství klavírních instruktivních skladeb vytvořil Emil Hradecký také

učebnici klavírní hry Hrajeme na klavír podle akordových značek. Jak už její název

napovídá, kniha se věnuje čtení podle akordových značek a klavírním doprovodům

lidových i umělých písní různých žánrů non-artificiální hudby. Byla první učebnicí

takového druhu u nás v ČR.

Téma hry podle akordových značek a doprovodů k písním (které je opět úzce spjaté

s jazzovou, taneční a populární hudbou) mne osobně velice zajímá. Z vlastní zkušenosti

jako žákyně ZUŠ jsem poznala, že na toto téma během hodin klavíru nezbývalo až tolik

času. Netroufám si najisto odhadnout, ale myslím si, že dnes je tomu podobně, což je podle

mého názoru škoda, protože znalost akordových značek a různých stylů doprovodů písní

zajisté každý budoucí pianista v praxi ocení. Záleží také hodně na osobnosti učitele, jak

mnoho se v tomto oboru vyzná, jestli se rozhodne zařazovat toto téma do hodin pravidelně,

a jakým způsobem se jej rozhodne žákovi podat.

V současnosti máme v ČR na výběr ještě z dalších publikací, které se zabývají

problematikou hry z akordových značek a doprovodů k písním. Většina z nich je ale psána
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stylem vhodným spíše pro žáky středních škol s hudebním zaměřením nebo studenty

hudebních oborů vysokých pedagogických škol (skripta). Pro žáky ZUŠ a mladé samouky

se nám tak výběr materiálů v oblasti tohoto tématu podstatně zužuje, zejména pro ty mladší

a méně pokročilé hráče. Zpěvníků je sice dostatek, ale ty ve velké míře obsahují pouze

notové záznamy s akordovými značkami. Nezabývají se přímo problematikou, jak značky

číst, a jak z nich utvářet doprovody k písním různých žánrů a různého charakteru.1

Učebnice Emila Hradeckého Hrajeme na klavír podle akordových značek se tedy může stát

vítaným pomocníkem v dané oblasti – jak pro učitele, tak pro žáka (je doporučena už

klavíristům od 5. ročníku I. stupně studia na ZUŠ).

O Emilu Hradeckém dosud neexistuje žádná monografie. Zdroje, ze kterých jsem tak

mohla získat faktografické informace pro svou diplomovou práci, jsou bohužel omezené.

Již bylo ale napsáno několik závěrečných prací, které se Emilu Hradeckému věnují.

Zejména v poslední době zájem o tohoto současného skladatele na akademické půdě

hudebních oborů pedagogických fakult vzrostl. Vendula Hánečková2 ve své bakalářské

práci zpracovala Hradeckého sborovou tvorbu. Eliška Válová3 a Monika Petrusová4 se

ve svých závěrečných pracích zase zaměřily na využití hudební tvorby Emila Hradeckého

v mateřské škole. Ostatní závěrečné práce se Emilu Hradeckému věnují už pouze částečně.

Z nich můžeme zmínit např. diplomovou práci Anny Burdové5, která je věnována české

jazzové klavírní literatuře; a dále např. diplomovou práci Lucie Zdichové6, jejímž tématem

je přínos současných českých skladatelů a pedagogů pro rozvoj dětské hudebnosti.

Dosud však neexistuje žádná závěrečná práce, která by se podrobněji zabývala

veškerou klavírní instruktivní literaturou Emila Hradeckého, i když rozsah jeho tvorby

1 Pokud už jsou ve zpěvnících obsaženy stručné poznámky týkající se doprovodu písní, bývají určeny spíše

pro kytarové hráče, a nikoliv pro klavíristy. Tak je tomu např. ve zpěvnících Já, písnička.
2 HÁNEČKOVÁ, Vendula. Sborová tvorba Emila Hradeckého. Praha, 2009. Bakalářská práce. Univerzita

Karlova v Praze. Fakulta pedagogická.
3 VÁLOVÁ, Eliška. Klavírní miniatury Emila Hradeckého a jejich využití v hudebních činnostech u dětí

předškolního věku. Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové. Fakulta

pedagogická.
4 PETRUSOVÁ, Monika. Hudebně-pedagogické dílo Emila Hradeckého a jeho využití v MŠ. Praha, 2019.

Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Fakulta pedagogická.
5 BURDOVÁ, Anna. Česká klavírní literatura ovlivněná jazzem a její využití na ZUŠ. Praha, 2010.

Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Fakulta pedagogická.
6 ZDICHOVÁ, Lucie. Přínos současných českých skladatelů–pedagogů pro rozvoj dětské hudebnosti. Praha,

2017. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Fakulta pedagogická.
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v této hudební oblasti k tomu přímo vybízí. Ve své diplomové práci bych proto ráda

shrnula a doplnila životopisné informace o Emilu Hradeckém z dostupných zdrojů

a následně podrobně popsala veškerou jeho dosavadní instruktivní klavírní tvorbu

a zhodnotila její význam z pohledu pedagoga klavírní hry. Při psaní této diplomové práce

jsem čerpala z internetových stránek Emila Hradeckého a z několika již zmíněných

závěrečných prací. Hlavně jsem se ale spoléhala na studium not a vlastní výzkumné

metody, jako např. dotazník nebo rozhovor.

První kapitola práce obsahuje stručný životopis Emila Hradeckého, stručný popis jeho

dosavadního hudebního díla a osobní rozhovor s Emilem Hradeckým. V druhé kapitole

zpracovávám data z dotazníku o E. Hradeckém a jeho klavírní instruktivní literatuře.

Dotazník byl určen učitelům klavírní hry v ČR. Zajímalo mne, jak moc jsou Hradeckého


[…]


Pokud by se nám podařilo rozvinout žákům sluch natolik, že by sami dokázali poslechem

zjistit melodii, rytmický model doprovodu i harmonickou strukturu písně, jejich

samostatná práce s písní v budoucnu by byla značně usnadněna a zkvalitněna (v případě,

že by se chtěli hudbě i nadále věnovat).

Knížka S písničkou u klavíru obsahuje různé typy notových záznamů lidových písní.

Některé písně jsou i s doprovodem přímo vypsané do not a některé mají vypsanou pouze

melodii. V tomto případě se nad melodií neobjevují akordové značky, ale označení

harmonických stupňů v tónině (T, S, D, II., IV. apod.). Kdyby tedy někteří žáci nezvládali

určit harmonii písně podle sluchu, mohli bychom jim poskytnout notový záznam melodie

s danými stupni akordů. Pak bychom s nimi mohli procvičit přiřazování konkrétních

akordů (a jejich značek) k jejich stupňům v dané tónině.

Žádná z předešlých popsaných publikací (Hradecký, Petrov) se nevěnuje rozvíjení

sluchové představy a lidovým písním tak, jako knížka S písničkou u klavíru. Určitě bych

proto doporučila využít ji v hodinách klavíru na ZUŠ v průběhu I. cyklu studia.

Nevycházela bych však pouze z ní. Z jiných publikací bych doporučila doplnit hru podle

akordových značek a rytmické modely doprovodů různých žánrů non-artificiální hudby.
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Závěr

Jsem moc ráda, že během psaní této diplomové práce jsem měla možnost osobně

poznat tak milého a skromného člověka, jakým je Emil Hradecký, který zároveň patří mezi

významné osobnosti v oblasti současné české klavírní pedagogiky.

Před začátkem psaní této diplomové práce jsem měla obavy, že nebudu mít k dispozici

dostatek materiálů. V průběhu rešerše se mi ale kromě notových alb a internetových

stránek Emila Hradeckého podařilo vyhledat další prameny, které se Emilu Hradeckému

věnují, a to zejména několik závěrečných prací z poslední doby. Jak jsem zjistila, o Emilu

Hradeckém nepíší pouze klavíristé, ale také sbormistři či učitelé v mateřských školách, což

dokazuje jeho všestrannost a šíři skladatelského záběru. Z toho důvodu jsem měla možnost

prozkoumat tvorbu Emila Hradeckého z jiného úhlu pohledu než autoři předešlých

závěrečných prací.

Přínos Emila Hradeckého pro klavírní výuku na ZUŠ je opravdu značný. Je

skladatelem, pedagogem a vydavatelem zároveň a tyto tři profese dokázal skvěle propojit.

Na svém kontě má nejen mnoho autorských klavírních instruktivních skladeb, které

poskládal tematicky do různých alb, ale také učebnici Hrajeme na klavír podle akordových

značek. Tato kniha je podle mého názoru v ČR ojedinělá. Po srovnání s podobnou českou

literaturou ji považuji v současnosti za nejkvalitnější, nejsrozumitelnější a nejvariabilnější

učebnici v České republice, která se zabývá problematikou hry podle akordových značek

a doprovodů k písním, a kterou zároveň můžeme použít na základní umělecké škole. Je

přístupná velmi širokému okruhu čtenářů – od samouků přes žáky studia klavírní hry na

ZUŠ až ke studentům hudebních oborů pedagogických fakult. Podle výsledků dotazníku se

také jedná o nejpoužívanější učebnici svého druhu v ČR.84

Již před začátkem psaní mi bylo známo, že klavírní instruktivní skladby Emila

Hradeckého jsou v mnoha případech ovlivněny non-artificiální hudbou a jazzem. Význam

tohoto českého skladatele v instruktivní tvorbě v této hudební oblasti je veliký. Jako

84 Tato diplomová práce zkoumá pouze české publikace zabývající se danou problematikou. Myslím si, že

dobrým tématem pro rozšíření bádání v této oblasti by se pak mohlo stát studium a srovnání různých

zahraničních materiálů.
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příklad (kromě mnoha dalších alb) bychom mohli uvést jeho Jazzové etudy, které se na

rozdíl od etud Milana Dvořáka dají využít i na I. stupni ZUŠ. V průběhu studia notových

materiálů jsem zjistila, že v Hradeckého klavírní instruktivní tvorbě najdeme i jiné

inspirační zdroje, včetně hudby vážné. Emil Hradecký nám tak nabízí nepřeberné množství

skladeb a skladbiček různých stylů, žánrů a nálad, ze kterých můžeme svým žákům

vybírat.

Na klavírní instruktivní literaturu Emila Hradeckého jsem vždy měla pozitivní názor.

Díky výsledkům dotazníku jsem zjistila, že podobně o ní smýšlí i velké množství dalších

učitelů klavírní hry v ČR. Výsledky dotazníku a studium klavírních alb Emila Hradeckého

mi také umožnily popsat charakteristické znaky jeho instruktivní klavírní tvorby a potvrdit

si domněnky o její kvalitě. Emil Hradecký je autorem, který vždy dokáže vyjádřit ve svých

instruktivních skladbách to podstatné. Oplývá značnou melodickou invencí, používá

moderní harmonii a zajímavé rytmy a dokáže skvěle vystihnout náladu skladby. Proto je

schopný zaujmout na první pohled jak potenciální hráče ve věku žáků ZUŠ, tak

i posluchače rozdílného věku. Sám je klavíristou, což přináší další velkou výhodu jeho

klavírním instruktivním skladbám. Jsou totiž velmi dobře pianisticky napsané a mladým

klavíristům se dobře hrají.

Z důvodů uvedených výše jsou klavírní instruktivní skladby Emila Hradeckého

v prostředí ZUŠ známé a často zde zaznívají na přehrávkách. Určitě bych přála základním

uměleckým školám více takových pedagogů a skladatelů, jako je právě pan Emil

Hradecký.
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