## Seznam příloh

### Příloha 1 – Seznam notových ukázek

#### *Emil Hradecký: Dvouhlasé klavírní skladbičky na jednu stránku*

<i>Rozhovor</i> ..... 42-43
<i>Na houpačce</i> ..... 43
<i>Smutná panenka</i> ..... 44
<i>V Číně</i> ..... 45
<i>Deštík</i> ..... 45
<i>Na poušti</i> ..... 46
<i>Vyletěla holubička</i> ..... 46
<i>Tango</i> ..... 47
<i>Blues</i> ..... 47

#### *Emil Hradecký: Malé jazzové album*

<i>Hádavé boogie</i> ..... 49
<i>Veselé boogie</i> ..... 49-50
<i>Smutná nálada</i> ..... 50
<i>Rozladěné piano</i> ..... 51
<i>Cesta ze školy</i> ..... 52
<i>Boogie pro Vaška</i> ..... 52-53
<i>Zmrzlinový rag</i> ..... 53

#### *Ukázka bluesové doprovodné figury*.....51

#### *Emil Hradecký: Dětský karneval*

<i>Myší Rock'n'Roll</i> ..... 54-55
<i>Kohoutí rumba</i> ..... 55
<i>Kozlí polka</i> ..... 56
<i>Opičí samba</i> ..... 57

**Emil Hradecký: Skladbičky na dvě stránky**

<i>Taneční</i> ..... 58-60
<i>Pochodová</i> ..... 60-61
<i>Plesová</i> ..... 61

**Emil Hradecký: Snadné sonatiny v klasickém stylu**

<i>Sonatina in C</i> ..... 62-63
<i>Sonatina in F</i> ..... 63-64
<i>Sonatina in Es</i> ..... 64-65

**Scott Joplin: Snadné ragtimy – Devět zjednodušených ragtimů pro klavír v úpravě Emila Hradeckého**

<i>The Entertainer</i> ..... 66-67
------------------------------ -------

**Emil Hradecký: Jazzové etudy pro mladé klavíristy**

<i>Etuda č. 1 („Hra stupnic“)</i> ..... 69
<i>Etuda č. 3 („Kráčející bas“)</i> ..... 69
<i>Etuda č. 6 („Trioly“)</i> ..... 70
<i>Etuda č. 9 („Hra v bloku“)</i> ..... 70
<i>Etuda č. 11 („Do pěti“)</i> ..... 71
<i>Etuda č. 13 („Boogie woogie“)</i> ..... 71-72
<i>Etuda č. 14 („Blues in C“)</i> ..... 72
<i>Etuda č. 15 („Blues in F“)</i> ..... 73

**Emil Hradecký: Džezové kousky pro dvacet prstů**

<i>Waltz</i> ..... 74-75
-------------------- -------

**Emil Hradecký: Taneční skladby pro klavír na čtyři ruce**

<i>Z kopce do kopce</i> ..... 77-78
<i>V rytmu samby</i> ..... 79-80